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6.  OPINIONES Y VALORACIONES DE LAS MEDIDAS CONTRA LA ENFERMEDAD POR CORONAVIRUS (COVID-19) 

C.6 Tabla 2. Opinión sobre si es necesario tomar medidas de control y aislamiento más 
exigentes o se puede continuar como se está
Tal como está evolucionando actualmente la situación del coronavirus en España, ¿cree Ud. 
que es necesario que se tomen medidas de control y aislamiento más exigentes, como se ha 
hecho o que se puede continuar como se está?

Hay que tomar medidas más exigentes
Febrero-2021* Abril-2021 Julio-2021 Octubre-2021
% (n) % (n) % (n) % (n)

N Total 100 (3.869) 100 (3.823) 100 (3.814) 100 (3.660)

Total 65,4 (2.530) 44,6 (1.706) 56,1 (2.131) 20,2 (738)
Sexo
Hombre 63,1 (1.196) 43,2 (812) 51,5 (959) 19,4 (342)

Mujer 67,6 (1.334) 46,0 (894) 60,6 (1.172) 20,9 (396)
Edad
Hasta 24 años 77,1 (190) 53,7 (137) 50,1 (140) 17,5 (52)
De 25 a 34 años 69,7 (319) 43,9 (199) 47,6 (224) 19,8 (90)
De 35 a 44 años 69,1 (501) 46,7 (325) 56,0 (386) 18,9 (123)
De 45 a 54 años 65,2 (508) 44,8 (349) 55,9 (429) 19,6 (139)
De 55 a 64 años 66,1 (439) 41,4 (278) 60,0 (401) 19,8 (122)
65 años o más 57,5 (573) 43,2 (417) 59,7 (550) 22,8 (212)
Estado civil
Casado/a 64,6 (1.388) 43,5 (890) 59,4 (1.181) 20,8 (395)
Soltero/a 69,5 (782) 47,3 (565) 51,8 (634) 17,6 (210)
Viudo/a 54,1 (153) 42,6 (99) 54,4 (127) 20,7 (47)
Separado/a 63,4 (42) 43,4 (34) 47,1 (39) 29,8 (27)
Divorciado/a 68,0 (158) 43,2 (111) 55,4 (137) 23,5 (56)
Educación
Primaria o menos 56,0 (261) 46,2 (163) 63,3 (246) 28,2 (100)
FP inicial y educación 
secundaria 59,4 (391) 51,8 (316) 63,4 (372) 24,0 (124)

FP de grado medio 64,3 (179) 39,1 (106) 56,6 (126) 19,8 (52)
Bachillerato 65,5 (339) 41,3 (214) 56,4 (277) 23,0 (124)
FP de grado superior 70,5 (311) 45,3 (204) 56,3 (256) 21,1 (79)
Universidad 69,9 (1.041) 43,0 (686) 51,6 (839) 16,0 (256)
Situación laboral
Ocupados/as 67,7 (1.359) 43,4 (865) 53,6 (1.137) 18,2 (358)
Parados/as 67,4 (312) 48,4 (217) 59,8 (212) 22,4 (86)
Jubilados/as o pensionistas 58,4 (611) 43,1 (447) 60,0 (598) 22,7 (224)
Estudiantes 80,7 (128) 51,8 (88) 50,9 (78) 16,8 (26)
Trabajo doméstico no 
remunerado 62,7 (111) 49,9 (78) 67,0 (92) 28,1 (37)

Hábitat
Pueblo o ciudad pequeña 63,2 (482) 44,1 (329) 58,3 (421) 19,8 (131)
Ciudad mediana 67,6 (1.017) 46,2 (689) 55,1 (826) 21,6 (306)
Ciudad grande 64,9 (783) 43,5 (518) 57,6 (687) 18,9 (221)
Gran núcleo urbano 62,6 (249) 43,2 (169) 51,2 (198) 19,4 (80)
* «Había que tomar medidas más exigentes».
Nota: se compara la opción de respuesta «Hay que tomar medidas más exigentes» en % del (n) de la fila. Se indica el (n) de cada % 
de la fila. El error de muestreo y el (n) total de la fila, se pueden consultar en el ANEXO de variables y de fichas técnicas. 
Fuente: CIS, Barómetros de febrero 2021 (estudio 3309), abril 2021 (estudio 3318),  julio 2021 (estudio 3330), octubre 2021 (estudio 3337).


